— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信企〔2024〕190 号

上海市经济信息化委关于报送中小企业特色产业集群

发展情况的通知

相关区经委（科经委、商务委）：

根据《上海市促进中小企业特色产业集群发展管理办法》

（沪经信规范〔2024〕1号）动态管理相关要求，请市级中小企

业特色产业集群（以下简称集群）填报 2023 年度发展情况，有关

事项通知如下：

集群运营主体编制《中小企业特色产业集群年度发展情况报

告》（附件 1），区级中小企业主管部门形成《XX区促进中小企业

特色产业集群发展总结》（附件 2），上述材料于 4月 10日（周三）

前提交至我委（材料加盖公章后纸质版 2份、电子版光盘 1份）。

— 2 —

附件：1.中小企业特色产业集群年度发展情况报告

2.XX 区促进中小企业特色产业集群发展总结

上海市经济和信息化委员会

2024 年 3月 13日

（联系人：吴春霞 23117616）

— 3 —

附件 1

中小企业特色产业集群年度发展情况报告

集群名称：

集群运营管理机构：

联系人及联系电话：

上海市经济和信息化委员会 制

— 4 —

填报说明

1.集群应如实填报有关情况。要求文字简洁，数据准确、详

实，并提供必要的佐证材料。填报数据仅供审核验证和查阅用。

2.必填栏目不得空缺，无相关情况应填写“无”；数据保留小

数点后两位。

3.财务数据应以企业该年度会计报表期末数为准。

4.集群内中小企业从业人员数是指集群内所有中小企业

从业人员期末数之和。从业人员期末人数，为上年度末在企业

工作，并取得工资或其他形式劳动报酬的人员数，是在岗职工、

劳务派遣人员及其他从业人员之和。

5.企业研发费用是指企业研发活动中发生的相关费用，具体按

照财政部、国家税务总局、科技部《关于完善研究开发费用税前加

计扣除政策的通知》（财税[2015]119号）有关规定进行归集。

6.为确保文件信息的正确采集，填表时不得改变表格样

式，其中一至六部分不得串页。

— 5 —

一、基本情况

集群运营管理机构

集群运营管理机构是否发生变更
□是

□否

集群占地面积（平方公里）

集群主导产业

主导产业是否发生变更
□是

□否

近一年未发生较大及以上安全、质量、环境污染等事

故，重大及以上网络安全事件和数据安全事件

□是

□否

近一年不存在偷税漏税、违法违规、严重失信和其他

重大问题的行为

□是

□否

二、主导产业情况

年度 2023年

集群总产值（亿元）

集群内中小企业产值占集群总产值比例（%）

集群主导产业产值占集群总产值比例（%）

集群主导产业产值增速（%）

集群企业数量（个）

其中：集群中小企业数量

主导产业相关的市级专精特新中小企业数量 （注：需附名单）

主导产业相关的国家级专精特新“小巨人”企业数量 （注：需附名单）

主导产业相关的国家级制造业单项冠军企业数量 （注：需附名单）

主导产业相关的国家级高新技术企业数量

主导产业相关的创新型中小企业数量

— 6 —

三、创新能力情况

年度 2023年

集群中小企业研发经费总额（万元）

集群中小企业研发投入强度（%）

集群研发经费增速（%）

集群中小企业近三年主持（起草单位

排名前三位）或参与制修订标准数量

情况

（注：需附标准清单）

类别 主持数量 参与数量

国际

国家

行业

团体

创新平台建设情况

国家制造业创新中心或国家

级创新平台数量及名称

数量： 个

名称：

市级制造业创新中心或市级

创新平台数量及名称

数量： 个

名称：

其他平台数量及名称
数量： 个

名称：

集群内中小企业从业人员数量

集群内研发人员占从业人员比例（%）

集群有效发明专利年均增速（%）

集群每万人有效发明专利拥有量

集群内中小企业有效发明专利拥有量

（包括发明专利、国防专利、 植物新

品种、国家级农作物品种、国家新药、

国家一级中药保护品种、集成电路布

图设计专有权等）

个

（注：需附清单）

— 7 —

四、数字化升级情况

年度 2023年

企业上云比例（%） （注：需提供计算佐证材料）

集群中小企业工业互联网平台应用普

及率（%）
（注：需提供计算佐证材料）

工业软件应用率稳步提升 □是 □否

工业软件采购金额（万元）

五、绿色化转型情况
年度 2023年

单位产值二氧化碳排放量（吨二氧化

碳/万元）
（注：需提供计算佐证材料）

单位工业产值能耗降低率（%）

大宗工业固废综合利用率（%）

是否高于行业平均水平 □是 □否 □非工业集群，不适用

工业用水重复利用率（%）

是否高于行业平均水平 □是 □否 □非工业集群，不适用

六、开放合作情况

年度 2023 年

集群或集群内企业在境外设立分支机

构数量
个 （注：需附分支机构名单）

集群主导产品出口贸易额增长率（%）

集群外商直接投资额增长率（%）

— 8 —

七、2023 年集群工作
（3000 字以内）

一、集群发展总体情况

包括总体情况、主导产业、产业集群相关政策制定与实施情况、优质主体培育、

品牌打造、产业链供应链建设等方面近一年来发展情况、在行业中所处的地位等。

二、2023 年发展成效

围绕集群发展规划中设定的 2023 年年度目标，包括提升集群主导产业优势、激

发集群创新活力、推进集群数字化升级、加快集群绿色低碳转型、深化集群开放合

作、提升集群治理和服务能力等方面取得的成绩。

方向 指标 2023 年目标值 2023 年完成值

主导产业

集群产值年均增速

优质中小企业数量

......

创新

研发经费投入

有效发明专利数量

......

数字化
工业互联网普及率

......

绿色化

二氧化碳排放量

单位工业产值能耗

......

开放合作 定性描述

治理和服务 定性描述

其它 ......

（注：需按照申报材料中所定目标填写）

三、2023 年已开展的重点工作

包括集群在主导产业、创新、数字化、绿色化、国际化、治理服务方面开展的

具体工作。

四、存在问题

五、2024 年工作计划

六、工作建议

— 9 —

八、真实性声明及考核意见

真实性声明

本单位承诺此次填报中小企业特色产业集群的申请材料真实、合

法。如有不实之处，本单位愿意负相应责任，并承担由此产生的一切

后果。

集群运营主体单位负责人（签字）：

区中小企业主管部门（公章）：

年 月 日

— 10 —

附件 2

XX区促进中小企业特色产业集群发展总结

（大纲）

一、总体情况

开展本地区中小企业特色产业集群发展促进工作的总体情况。

二、推进措施

出台的促进中小企业特色产业集群发展的政策措施，以及执

行情况。

三、典型案例

围绕主导产业、创新、数字化、绿色化、开放合作、治理服

务等方面的典型做法和经验。

四、存在问题

五、2024 年工作计划

六、工作建议

区级中小企业主管部门落款（公章）

2024 年 4月 XX日

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年3月15日印发

	2023年
	          个  （注：需附分支机构名单）
	集群外商直接投资额增长率（%）
	本单位承诺此次填报中小企业特色产业集群的申请材料真实、合法。如有不实之处，本单位愿意负相应责任，并承
	集群运营主体单位负责人（签字）：
	区中小企业主管部门（公章）：
	                                 年    月    日